



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月8日

上場会社名 高圧ガス工業株式会社
 コード番号 4097 URL <http://www.koatsugas.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長
 四半期報告書提出予定日 平成25年2月8日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東大

(氏名) 竹内 弘幸
 (氏名) 大北 隆行

TEL 06-6311-1363

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	56,803	4.7	3,490	△11.0	3,878	△7.6	2,149	△1.4
24年3月期第3四半期	54,213	9.9	3,926	17.8	4,200	10.3	2,182	△1.7

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 2,171百万円 (13.2%) 24年3月期第3四半期 1,917百万円 (△3.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	39.01	—
24年3月期第3四半期	39.58	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第3四半期	70,668	39,925	54.4	698.72
24年3月期	69,547	38,473	53.4	675.18

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 38,490百万円 24年3月期 37,196百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	6.00	—	7.00	13.00
25年3月期	—	6.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	74,000	1.3	5,200	0.5	5,600	1.0	3,100	13.3	55.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期3Q	55,577,526 株	24年3月期	55,577,526 株
25年3月期3Q	490,608 株	24年3月期	485,555 株
25年3月期3Q	55,089,445 株	24年3月期3Q	55,121,019 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、復興需要による緩やかな景気回復の下支えがあったものの、海外経済の減速傾向を背景に、長期化する欧州の金融不安や中国との関係悪化による需要の減少などにより、国内景気は後退の兆しをみせながら推移いたしました。

このような状況のもと、グループ全体の連携や販売体制の強化をはかるとともに、効率化に努めながら積極的な営業活動を推進してまいりました結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は568億3百万円（前年同期比4.7%増加）、営業利益は34億90百万円（前年同期比11.0%減少）、経常利益は38億78百万円（前年同期比7.6%減少）、四半期純利益は21億49百万円（前年同期比1.4%減少）となりました。

当第3四半期連結累計期間における、セグメントの業績は、次のとおりであります。

① ガス事業

主力製品の『溶解アセチレン』は、一部の復興需要や新規需要先の開拓があったものの、造船業界向けの需要が減少し、売上高は前年同期を下回りました。『その他工業ガス等』は、酸素、炭酸ガスが鉄鋼、建機、自動車向けに、また、窒素、アルゴンが電機、化学、非鉄金属、半導体向けなどの需要がそれぞれ減少したものの、LPガス等の石油系ガスは新規需要先の獲得や輸入価格の上昇に伴い、売上高は前年同期を上回りました。『溶接溶断関連機器』は、設備投資の凍結や溶接棒等の消耗品関係の需要が減少したものの、設備関連機器の大型スポット需要が寄与し、売上高は前年同期を上回りました。『容器』は、特殊容器の需要が伸長したものの、各種シリンダーガスの需要の低迷により中容器は減少し、売上高は前年同期を下回りました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は430億94百万円（前年同期比4.3%増加）、営業利益は31億12百万円（前年同期比16.2%減少）となりました。

② 化成品事業

『接着剤』は、ペガールが接着用、塗料用に、また、粘着用も新規用途のテープ用、ラベル用にそれぞれ需要を伸ばしました。瞬間接着剤シアノンが、弱電関係の需要が減少したものの、売上高は前年同期を上回りました。

『塗料』は、室内温度の上昇を防ぐ遮熱塗料クールトップの需要が増加し、売上高は前年同期を上回りました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は130億76百万円（前年同期比6.7%増加）、営業利益は10億39百万円（前年同期比18.0%増加）となりました。

③ その他事業

LSIカードの需要の減少と海外向け容器等の需要の減少により、売上高は前年同期を下回りました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は6億31百万円（前年同期比5.4%減少）、営業利益は47百万円（前年同期比50.0%減少）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ11億21百万円増加して706億68百万円となりました。流動資産は、現金及び預金が減少したものの、売上債権が増加したことにより前連結会計年度末に比べ64百万円増加し、429億88百万円となりました。固定資産は、株式市況の下落により投資有価証券の評価額が減少したものの、有形固定資産が増加したことにより前連結会計年度末に比べ10億57百万円増加し、276億80百万円となりました。

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、支払手形及び買掛金が増加したものの、借入金の減少などにより前連結会計年度末に比べ3億30百万円減少して307億43百万円となりました。

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、その他有価証券評価差額金が減少したものの利益剰余金が増加したことにより前連結会計年度末に比べ14億51百万円増加して399億25百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

現時点におきましては、平成24年5月15日に発表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更していません。

これによる当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,292	13,426
受取手形及び売掛金	22,969	24,853
商品及び製品	2,380	2,319
仕掛品	361	538
原材料及び貯蔵品	1,170	1,128
繰延税金資産	741	625
その他	169	255
貸倒引当金	△161	△157
流動資産合計	42,924	42,988
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,602	5,109
機械装置及び運搬具(純額)	1,932	1,996
土地	12,112	12,628
建設仮勘定	282	299
その他(純額)	663	739
有形固定資産合計	19,593	20,773
無形固定資産		
のれん	137	126
その他	189	141
無形固定資産合計	326	268
投資その他の資産		
投資有価証券	5,222	5,137
繰延税金資産	472	423
その他	1,124	1,201
貸倒引当金	△117	△124
投資その他の資産合計	6,702	6,637
固定資産合計	26,622	27,680
資産合計	69,547	70,668

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	17,309	19,348
短期借入金	3,504	2,662
1年内返済予定の長期借入金	43	1,639
未払法人税等	1,140	344
賞与引当金	1,084	578
その他	2,546	2,559
流動負債合計	25,628	27,133
固定負債		
長期借入金	3,663	2,033
退職給付引当金	255	192
役員退職慰労引当金	207	30
繰延税金負債	403	393
負ののれん	2	1
その他	913	958
固定負債合計	5,445	3,609
負債合計	31,073	30,743
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,885	2,885
資本剰余金	2,745	2,745
利益剰余金	31,064	32,497
自己株式	△239	△242
株主資本合計	36,454	37,885
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	742	605
その他の包括利益累計額合計	742	605
少数株主持分	1,276	1,434
純資産合計	38,473	39,925
負債純資産合計	69,547	70,668

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高	54,213	56,803
売上原価	38,692	41,530
売上総利益	15,520	15,273
販売費及び一般管理費	11,593	11,782
営業利益	3,926	3,490
営業外収益		
受取利息	4	4
受取配当金	121	116
受取手数料	67	77
負ののれん償却額	1	1
その他	348	345
営業外収益合計	545	544
営業外費用		
支払利息	60	58
環境対策費	122	—
その他	87	98
営業外費用合計	270	156
経常利益	4,200	3,878
特別損失		
投資有価証券評価損	16	0
ゴルフ会員権評価損	2	0
特別損失合計	19	1
税金等調整前四半期純利益	4,181	3,877
法人税、住民税及び事業税	1,348	1,332
法人税等調整額	475	237
法人税等合計	1,824	1,569
少数株主損益調整前四半期純利益	2,356	2,307
少数株主利益	174	158
四半期純利益	2,182	2,149

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,356	2,307
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△438	△136
その他の包括利益合計	△438	△136
四半期包括利益	1,917	2,171
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,760	2,012
少数株主に係る四半期包括利益	157	158

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ガス事業	化成品事業	その他事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	41,292	12,252	667	54,213	—	54,213
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	41,292	12,252	667	54,213	—	54,213
セグメント利益	3,716	880	95	4,692	△765	3,926

(注) 1 セグメント利益の調整額△765百万円は各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行なっています。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ガス事業	化成品事業	その他事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	43,094	13,076	631	56,803	—	56,803
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	43,094	13,076	631	56,803	—	56,803
セグメント利益	3,112	1,039	47	4,199	△708	3,490

(注) 1 セグメント利益の調整額△708百万円は各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行なっています。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。